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Vlerésimi i doréshkrimit

Tema e masterit “Analiza e pérbérjes kimike t& vajrave esenciale t& llojit Achillea millefolium nga
popullatat natyrore né Kosové” e kandidates Hana Gashi &shté punuar né Departamentin e Biologjisé t&
Fakultetit t& Shkencave Matematike-Natyror, pérkatésisht né laboratorin e Ekologjisé sé Biméve. Tema
éshté realizuar sipas procedurave dhe dinamikés s& paraparé né& programin e punés t& paraqitur s€ bashku
me kérkesén pér vlerésimit t& projekt-propozimit t& temés.

Doréshkrimi &shté shkruar ng 45 faqge, me rrallor 1.5 ku jané pérfshiré kéta kapituj: Abstrakti, Abstract
(n€ gjuhen Angleze), Hyrja, Materiali dhe metodat e punés, Rezultatet dhe diskutimi, Pérfundimi,
Literatura dhe Biografia. N& punim jané t€ prezantuara 11 figura dhe 1 tabelg. Kandidatja gjaté shkruarjes
s& doréshkrimit ka shfrytézuar literaturg t& mjaftueshme duke cituar 78 artikuj shkencor dhe burime tjera
té literaturés,

N& kapitullin Hyrje, kandidatja pérshkruan rendésin e kétij hulumtimi, biologjing e llojit Achillea
millefolium, emértimet, pérdorimin etnobotanik dhe pérdorimet komerciale, pérbérjen kimike, si dhe
efektet farmakologjike dhe toksikologjike t& llojit t& pérzgjedhur pér két& studim. Po ashtu, kandidatja

adreson garté qéllimin e kétij hulumtimi.




Né kapitullin Materiali dhe metodat, kandidatja pérshkruan né detaje materialin dhe metodat e pérdoruara
ng kété hulumtim, pérfshiré dizajnin e punés eksperimentale, ményrén e mbledhjes s& materialit bimor,
ekstraktimit t& substancave bioaktive nga materiali bimor, ményrén e analizimit t& komponimeve kimike

t€ marra pér studim, si dhe metodat statistikore t& p&rdorura pér analizimin e rezultateve.

N& kapitulli Rezultatet dhe diskutimi, kandidatja pérshkruan dhe analizon rezultatet e gjetura pér sasiné e
pérbérésve kimik t& vajrave esenciale t& lojit Achillea millefolium, si dhe variabiliteti t& tyre ndérmjet
popullatave t&€ ndryshme. Pér secilin komponi t& analizuar ka dhéné& mesataren, né tabelén pérkatése. Po
ashtu kandidatja pér t& adresuar variabilitetin fitokimik ndérmjet popullatave t& analizuara, duke pérdor
analizén statistikore t& komponentéve parésore. Gjetjet ¢ veta, me theks t& vecanet pérgendrimin e

komponimeve kryesore t& vajrave esenciale kandidatja i ka krahasuar me gjetjet e autoréve té tjerd.

Ng kapitullin Pérfundimi, kandidati jep njé rezyme t& rezultateve t& arritura. N& bazé t& rezultateve t&
fituara kandidatja konstaton se pérbérésit kryesoré t& vajrave esencialé ishin trans-krizantenil acetati,
borneoli, kamazuleni, B-pineni, 1,8-cineoli, y-terpineni, kamfori dhe a-terpineoli. Sasia por edhe pérbérja
kimike vajit esencial ishte e ndryshmen dhe né varési t& origjinés s& materialit bimor. Analizat statistikore
tregojné ekzistencén e tre grupeve kryesore. a. mostra me pérqendrim t& larté t& trans-krizantenil acetat
dhe 1,8-cineol; b. mostra me pérqendrim t& larté t& borneol, dhe ¢. mostra me pérqendrim t& larté t&
kamazulen dhe p-pinene.

Nga ajo q¢ u tha mé lart& dhe bazuar né punén e béré nga kandidatja, mund t& konkludohet se rezultatet ¢
fituara né kété€ punim paraqesin kontribut pér njohjen e pérbérjes kimike dhe variabilitetit t& kétyre
komponime ndérmjet popullatave dhe ndérmjet individéve t& t& njéjtés popullaté te lloji Achillea
millefolium ndérsa kandidatja ka fituar njohuri pér hulumtime t& métejme né t& ardhmen né kété 1&mi.
Késhillit Shkencor-Mésimor t& Departamentit t& Biologjisé dhe t& Fakultetit t& Shkencave Matematike-

Natyrore i propozojmé qé t& aprovoj kété raport dhe kandidatit Hana Gashi ti lejoj mbrojtjen e temés.
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